
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

1 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante la “Legge-quadro per 

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, e in 

particolare gli articoli 12 e 13;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 

scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 

416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e ss.mm.ii. e, in particolare, gli 

articoli 5 e 13;  

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “nuove norme in materia di disturbi 

specifici di apprendimento in ambito scolastico”;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e 

modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del 

decreto 10 settembre 2010, n.249"; 

VISTO il D.Lgs. n. 59 del 13 aprile 2017 recante il “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso 

nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1657 del 26 giugno 2025, con il quale 

il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha autorizzato l’attivazione dei percorsi 

di specializzazione per le attività di sostegno didattico rivolte agli alunni con 

disabilità, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, e ha 

contestualmente individuato e autorizzato il contingente complessivo dei posti 

disponibili; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 784/2025 del 10 

luglio 2025, con la quale è stata autorizzata l’attivazione dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-

legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2024, n. 106; 

VISTO il D.R. rep. 8046/2025 del 22/07/2025 con il quale è stato emanato 

l’avviso di selezione per i percorsi di specializzazione riservati ai docenti con 

almeno tre anni di servizio su posto di sostegno, maturati negli ultimi cinque 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

2 
 

anni, mettendo a bando tre percorsi da  40 cfu (scuola dell’infanzia 75 posti, 

primaria 150 e secondaria 79 posti);  

PRESO ATTO della verifica d’ufficio sui partecipanti idonei alla 

immatricolazione ai percorsi di cui al suddetto avviso; 

CONSIDERATO l’esiguo numero dei partecipanti per la scuola 

dell’infanzia e la scuola primaria ai fini del raggiungimento del numero minimo 

di partecipanti per poter attivare i relativi percorsi; 

CONSIDERATO utile riaprire i termini per consentire la partecipazione 

dei partecipanti della scuola secondaria per la quota residuale dei posti messi 

a bando e non assegnati;  

VISTO il D.R. rep. 8921/2025 del 08/08/2025 con il quale è stato riaperto 

l’avviso di selezione di cui sopra, mettendo a bando esclusivamente i posti 

rimasti disponibili per il percorso relativo alla scuola secondaria (32 posti per la 

scuola secondaria di primo grado e 4 posti per la scuola secondaria di secondo 

grado);  

VISTO il D.R. rep. 8980 del 20/08/2025 con cui è stata nominata la 

Commissione esaminatrice per l'accesso al percorso di specializzazione per le 

attività di sostegno da 40 cfu; 

VISTO il verbale del 22 agosto 2025 della commissione esaminatrice che 

ha verificato le richieste di partecipazione di cui al D.R. 8921/2025 dal quale si 

evince la necessità di stilare una graduatoria dei partecipanti esclusivamente 

per la scuola secondaria di secondo grado; 

PRESO ATTO della verifica degli atti compiuta dal Responsabile del 

Procedimento; 

DECRETA  

Art. 1 – Approvare gli atti relativi alla selezione di accesso ai percorsi di 

specializzazione riservati ai docenti con almeno tre anni di servizio su posto di 

sostegno, maturati negli ultimi cinque anni di cui agli avvisi rep. 8046/2025 del 

22/07/2025 e rep. 8921/2025 del 08/08/2025; 

Art. 2 - Approvare gli elenchi relativi alla scuola secondaria dei 

partecipanti ammessi alla frequenza del percorso di cui all’allegato A che 

costituisce parte integrante del presente Decreto. 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

3 
 

Art. 3 – Approvare la graduatoria dei partecipanti idonei della scuola 
secondaria di secondo grado di cui all’allegato B che costituisce parte integrante 
del presente Decreto; 

Art. 4 – Disciplinare con successivi Decreti le modalità, i termini di 
immatricolazione e gli eventuali scorrimenti affinché gli idonei collocati in 
posizione utile possano procedere all’iscrizione al percorso di formazione.  

Art. 5 – Attivare il percorso solo al raggiungimento di un numero minimo 
complessivo di 50 partecipanti e per il numero massimo dei posti autorizzati dal 
Ministero. 

 

 

                 Il Rettore 

       Prof. Massimo Midiri  

  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

4 
 

 

 

ALLEGATO A  

 

ELENCO AMMESSI ALLA FREQUENZA DEI 
PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DA 40 CFU 

(ai sensi dell’art. 6 del d.l. 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla l. 29 luglio 2024, n. 106) 

Scuola secondaria di primo grado 

1 ABBATE ANGELO 

2 BETTI FRANCESCO 

3 BUTTACAVOLI SALVATORE EMANUELE 

4 CANU ELISABETTA 

5 CAPPADONA FRANCESCO 

6 CARACAUSI SANDRO 

7 CARICCHIA VINCENZA 

8 CARINA MARIA 

9 CATANZARO LUCA 

10 CEFALU' STEFANIA 

11 CITTADINO FABRIZIO 

12 COSTAMAGNA SABRINA 

13 D'ALESSANDRO STEFANIA 

14 D'AVINO ANTONIO 

15 DE ROSA CARMELA 

16 FROSALI CATERINA 

17 FURCI GIUSI 

18 GAIONI DENISE IVANA 

19 GALVANO GIOVANNI 

20 GENTILE CHRISTIAN 

21 GILLI LARA 

22 GROPPELLI LUIGI 

23 INZERILLO SIMONE 

24 MORIONDO MARIA LAURA 

25 PEREGO ELISA 

26 PONTILLO MARILISA 

27 PUGNO VERONICA 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

5 
 

28 PULEO ROSALIA 

29 PURCAREA ANCA LUCRETIA 

30 ROTULO LUIGI ANTONINO 

31 SABATO LUCA 

32 SCARPITTA GIUSY 

33 STRAZZERI CARMELINDA 

34 TAIBBI DEBORA DONATELLA 

 

Scuola secondaria di secondo grado 

1 ALFANO FRANCO 

2 BRUCCULERI GIUSEPPE 

3 CASTELLI EMANUELA FRANCESCA 

4 CHIAPPERINI MARIA GRAZIA 

5 CIMBALO LORENA 

6 CIRRINCIONE GAETANO 

7 CUGA ELENA 

8 DI GIANDOMENICO DANIELE FERNANDO 

9 DI LEONARDO IGNAZIO 

10 FERRARA ANTONIETTA 

11 FIORI ELIANA 

12 GENTILE TERESINA 

13 GRECO GABRIELLA 

14 LA ROSA CINZIA 

15 MANGOGNA VIRGINIA 

16 MANISCALCO JESSICA 

17 MURA GABRIELLA 

18 PAGNONCELLI DAVIDE 

19 PIRRELLO LEANDRA MARIA 

20 ROMANO MARTINA 

21 SOLDANO GAETANO 

22 TAFUNI ILARIA 

23 TIBAUDO MARIA 

24 TOMMASINO MARIO 

25 TORNETTA ROSALINDA 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

6 
 

ALLEGATO B  

 

GRADUATORIA DEI PARTECIPANTI IDONEI * 

AI PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DA 40 CFU 

(ai sensi dell’art. 6 del d.l. 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla l. 29 luglio 2024, n. 106) 

Scuola secondaria di secondo grado 

1 PIREDDA SILVIA Ammesso 4 anni Precede per età 

2 HIMCI FABIOLA Ammesso 4 anni Precede per età 

3 CARTA ALESSIA Ammesso 4 anni Precede per età 

4 PASSARINO ANDREA FRANCESCO Ammesso 4 anni  

5 PISCITELLO MASSIMO Idoneo 3 anni Precede per età 

6 AUGELLO LORENA Idoneo 3 anni Precede per età 

7 SCHIRO' GIORGIA Idoneo 3 anni Precede per età 

8 BONCIMINO ANNA MARIA Idoneo 3 anni Precede per età 

9 DEL CASTILLO MARIA CATERINA Idoneo 3 anni Precede per età 

10 SGRO' MARIA ADELE Idoneo 3 anni Precede per età 

11 SATTA MARIA GRAZIA Idoneo 3 anni Precede per età 

12 CACCIATORE MARCO Idoneo 3 anni Precede per età 

13 TRAMONTO LUIGIA Idoneo 3 anni Precede per età 

14 FERRARA DANIELA Idoneo 3 anni Precede per età 

15 CUZZILLA ANTONIA Idoneo 3 anni Precede per età 

16 SEGRETO VINCENZA Idoneo 3 anni  

*Ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso: “…in caso di eccedenza di domande di iscrizione rispetto ai posti 

disponibili, verranno stilate graduatorie distinte per grado di istruzione, assegnando priorità ai docenti 

con un numero di anni di servizio su posto di sostegno superiore a tre anni nel quinquennio di riferimento. 

A parità di posizione prevale il docente più giovane.” 

 


		2025-09-01T11:03:02+0000
	Massimo Midiri




